TE M P U S, I N D I C T I O

TE M P O R U M.

Tempus quid sit? Garcia de Nobilit. gloss. 12. n. 80. 1 Rojas part. 2. de Incompatibil. it. cap. 2.

Et de temporis computatione, & iudictionum origine, Coriolan. in Breviar. pag. 65. Covarr. lib. 1. var. cap. 12. & lib. 4. var. cap. 18. & Prall. cap. 20. num. 2. versic. Secundo. Escob. de Ratioin. computat. 2. ubi de anni, & æræ computatione.

Tempus etiam legi statutum, non currit justè impedito. Petr. Gregor. lib. 1. de Recript. cap. 8. numer. 5. Salgado part. 1. de Proiect. cap. 7. à numer. 59.

† Et tempus aliqui datum in ipsius favorem, non verò in odium, currit ignorantie & impedito. Gutier. pract. quæst. 1. 2. q. 91. n. 4.

† Et

Civile, Theoricum, &c. Litera T.

407

Tempus ubi non est exprestè diffinitum intra quod 12 aliquid sit, intra quod fieri debeat. Salgad. part. 1. de Retent. cap. 2. seq. i. num. 92. Giriba ad consuetud. cap. 2. gloss. 6. & gloss. 15. à num. 7. Menoch. lib. 2. de Arbitrar. cas. 498. ubi de facere aut dare iuslo, aut obligato sibi poena.

Et quando gravamen habet tractum successum, omni tempore auferri potest. Pereira de manu. cap. 8. vers. Et add. Et quod tempus à lege, vel à judice positum sine taxatione, perpetuum intelligitur. Gom. lib. 3. vari. cap. 8. vers. Et add.

Et an in relictis testamento, & ejus conditionibus? Diana tom. 6. tract. 8. refol. 26.

Et de tempore à judice statuendo, ubi jure non statutum. Menoch. lib. 2. de Arbitr. cas. 1. & non nullis sequentibus.

Tempus ad aliquid faciendum statutum, potest, debetque à judice ex justa causa coarctari. Petr. Greg. lib. 1. de Recript. cap. 8. num. 5.

Tempus ad actionibus servire debet, unde Seneca in Medeam, att: Tempori aptari decet.

Quod & veritatem aperit. Seneca lib. 2. de Ira. cap. 23. fol. 203.

Melius est in tempore occurrere, quām post vulneratum causā remedium querere. Carlev. tit. 2. de judic. disp. 6. num. 28.

Tempus à lege, vel ab homine requisitum, an continuo esse debet, vel utile; & quid unum, & aliud sit, & an naturaliter, vel civilitate numeretur? Garcia de Nobilit. gloss. 31. Gom. lib. 3. var. cap. 8. num. 2. Guzman de evict. quæst. 61. à num. 27. Vela differt. 8. a. 42. & differt. 18. num. 3. & 15. Amaya lib. 1. 1. 1. Castro Palao de Conf. disp. 4. punct. 3. §. 3. num. 3.

Et an esse debeat continuum, vel sufficiat interpolatum? Gom. lib. 3. var. cap. 1. num. 3.

Tempus ab homine, vel lege expressum ad aliquid, à quo die currere incipiat? Riccius part. 2. collect. 428.

Et quod in gratiosis, data tempus inspicitur. Riccius part. 2. collect. 476.

Et an à scientia, vel à facto. Cevallos Comm. quæst. 676.

Tempus ab homine, & quando de momento ad momentum computetur? Gomez in l. 70. Taur. num. 25. Vela differt. 18.

Et an, & quando tempus coepit pro completo habeatur? Garcia de Nobilit. gloss. 26. num. 1. & 2.

Et an tranfactum dicatur, data ultimâ horâ ejus in uno horologio, si in alio data non fuerit? Bobadill. lib. 5. Polit. cap. 2. num. 25.

Et quam certitudinem ad hanc computationem horologia efficiunt, & Missam? Diana tom. 2. tract. 1. & refol. 171. & seqq.

Tempus neque inducere, neque perire obligatiō nem potest. Garcia de Nobilit. gloss. 12. n. 80. & gloss. 17. num. 45. Navarr. tom. 3. in Manual. cap. 2. num. 45. explicat. † Pignat. tom. 4. conf. 4. num. 13. Gutier. resp. 1. num. 189. & seqq.]

Nec dispositiōnem. Gregor. in l. 2. gloss. 1. tit. 12. part. 7.

Et an, & quam vim habeat in corporibus humatis, vel mysticis? P. Marquez lib. 2. de Gubernat. cap. 20. fol. 318.

Immo unius dies sapè defrui quidquid longa series laboris, & Deus pro indulgentia straxit. Seneca epistol. 91. fol. 185.

Tempus longum, vel modicum, quod dicatur? Ceval. Comm. quæst. 198. Guzman de evict. quæst. 61. num. 23. & videlicet num. 24. part. 1. Giuriba ad consuetud. cap. 2. gloss. 6. num. 23. Menoch. lib. 2. cas. 3. & seqq. l. 3. & 14. part. 1. & l. 14. tit. 14. part. 3. † La Croix Theol. mor. l. 3. à num. 519.]

Tempus, præcipue antiquum, veritati æquipollit. Gutier. lib. 3. Pract. quæst. 17. num. 297.

Et quod antiquum dicatur, ut hunc effectum operetur? Riccius part. 4. collectan. 1192. & part. 5. collect. 1616. Cyriac. contrav. 320. & seqq. Pareja de edit. tit. 1. refol. 3. §. 3. num. 48. vers. Quartus casus, & seqq.]

Et ideo actus est nullus. Rebuff. in tract. nominat. quæst. 14. num. 6.]

Et an tempus à judice ad aliquid designatum, ita ut post illud veniens non audiat? Gom. lib. 3. var. cap. 1. num. 24. & 25.

Et an recipiat functionē eum alio tempore? Riccius part.

part. 7. collectan. 3028. Cyriac. controv. 290. ubi de tempore ab homine designato.

19 Qui prior est tempore, potior est iure. Vide verb. Hypotheca.

+ Sed qui tempore se fundat, illud probare debet. Gratian. dicitur. for. c. 60. num. 17. & c. 562. num. 35. Rebuff. ubi supr. n. 10. & seq.

20 Temporū diversitatē diversitatē exigit rerum. Solorcan. tom. 1. de Jure Ind. lib. 2. cap. 16. num. 93.

21 Temporis antiquitas, & transcursum ab acto, folementes, & requirita ad eum supponit, & vera esse que in eo continentur, abfque alia probatione. Molina lib. 2. de Primo. cap. 6. num. 73. ubi Add. Gamma dec. 48. Flores de Mea lib. 2. var. cap. 23. Valencuel. conf. 18. num. 15. & 21. Riccius part. 7. collect. 3125. Suri. decif. 231. ubi an ex temporis antiquitate curator quis prae sumatur? Cyriac. contr. 111.